



PRZEWODNIK

Kapelana



Najwyższy Rycerz Carl Anderson

czyni dla nas, wypełniając obowiązki kapelana. Wspólnie wcielając w życie nasze zasady miłosierdzia, jedności i braterstwa, możemy budować nasz Zakon Rycerzy Kolumba, nasze parafie i cały Kościół.

Geniusz księdza McGivney'a polegał na tym, że dostrzegał on jak ważna jest współpraca kapłanów z laikatem prowadzona w atmosferze wzajemnego szacunku, która to współpraca leży w samym sercu działalności naszego Zakonu. Teraz jeszcze bardziej niż do tej pory, wasza rola jako kapłanów jest nie do zastąpienia w Zakonie i w imieniu wszystkich Rycerzy, chciałbym wyrazić naszą wdzięczność za wszystko, co ksiądz



Rycerze Kolumba kontynuują dzieła ewangelicznego miłosierdzia i braterstwa w różnych sektorach. Myślę przede wszystkim o waszym wiernym świadectwie dotyczącym świętości i godności życia ludzkiego, zarówno na poziomie lokalnym, jak i narodowym. W świecie naznaczonym podziałami i nierównościami wasze hojne zaangażowanie w służbę wszystkim potrzebującym, jest ważną inspiracją do przewyżczania globalizacji obojętności i wspólnego budowania społeczeństwa bardziej sprawiedliwego i otwartego. Dziękuję wam, gdyż widzicie w przesładowanym i przesiedlanym bracie i siostrze, swojego bliźniego, dla którego stajecie się znakiem nieskończonej miłości Boga.



Papież Franciszek

Jesteście dzisiaj potrzebni Kościołowi, jak nigdy dotąd. Wasza wierność Bogu i Ewangelii, Wasze umiłowanie Kościoła, Wasze zaangażowanie i Wasza świętość to narzędzia, którymi chce posługiwać się Pan dla dobra całej wspólnoty ludzi wierzących.



Abp Stanisław Gądecki, Przewodniczący KEP

Rycerze Kolumba

Rycerze Kolumba są międzynarodową, bratnią organizacją katolickich mężczyzn. Choć jest to wspólnota świecka, zrzesza zarówno wiernych świeckich, jak i duchownych. Osoby duchowne są członkami honorowymi wspólnoty. Rycerze działają w kilkunastu państwach świata i gromadzą w swoich szeregach ponad 2 miliony członków. Z inicjatywy Papieża Jana Pawła II Rycerze Kolumba



Abp Waław Depo,
Kapelan Stanowy Rycerzy Kolumba w Polsce

zdecydowali się podjąć działalność także w Polsce. To wielkie marzenie naszego Papieża ziściło się w 2006 r. – 9 miesięcy po jego śmierci.

Pierwszym Kapelanem Stanowym, czyli krajowym duszpasterzem Rycerzy Kolumba w Polsce został kard. Franciszek Macharski. Obecnie funkcję tę pełni Metropolita Częstochowski abp Waław Depo. Rycerzami Kolumba jest dziś ponad 600 księży, w tym wielu hierarchów: m.in. kard. Nycz, kard. Dziwisz, abp Ryś, bp Śmigiel, bp Piotrowski, bp Wątroba, bp Kaszak, bp Stepnowski, bp Szlachetka.

W Polsce jest dziś ponad 6 tysięcy Rycerzy działających w ponad 100 radach na terenie 28 diecezji.



Zasadami, którymi kierują się Rycerze Kolumba to Miłosierdzie, Jedność, Braterstwo i Patriotyzm – i wokół tych idei kształtuje się chrześcijański charyzmat i formacja Rycerzy.

Organizację założył Sługa Boży ks. Michael McGivney, który w 1882 roku w New Haven w Stanach Zjednoczonych zebrał grupę mężczyzn pragnących wspierać się wzajemnie, troszczyć się o rodziny i formować w wierze katolickiej. Był to czas, w którym dziesiątki tysięcy katolików przybywało z Europy do USA w poszukiwaniu zatrudnienia i rozpoczęła nowe życie. Jako imigranci byli jednak traktowani jako obywatele drugiej kategorii – zatrudniano ich w fabrykach do najcięższych i najbardziej niebezpiecznych prac, co bardzo często kończyło się utratą zdrowia lub życia i pozostawieniem rodzin w skrajnym ubóstwie. W wyniku tego żony zmarłych katolików traciły miejsca zamieszkania, a dzieci były zabierane do przytułków.

W odpowiedzi na tę dramatyczną sytuację młody kapłan, ks. Michael McGivney, zaproponował katolickim mężczyznom utworzenie organizacji, która przyjęła nazwę Zakon Rycerzy Kolumba. Organizacja powstała po to, by bronić rodziny, umacniać mężczyzn w wierze, nieść pomoc najbardziej potrzebującym członkom lokalnych społeczności, a przede wszystkim służyć Kościołowi poprzez wspieranie kapłanów w ich parafialnych obowiązkach. 15 marca 2008 roku Benedykt XVI zatwierdził dekret o heroicznosci cnót Sługi Bożego ks. McGivney'a. 26 maja 2020 roku papież Franciszek zatwierdził cud przypisywany wstawiennictwu Sługi Bożego ks. Michaela McGivney'a, założyciela Rycerzy Kolumba. Akt ten wieńczy proces potrzebny do ogłoszenia ks. McGivney'a błogosławionym Kościoła katolickiego.

Najwyższym Kapelanem Rycerzy Kolumba jest Arcybiskup Baltimore Wiliam Lori, a patronką globalnej wspólnoty Rycerzy Kolumba jest Matka Boża z Guadalupe. Podstawową jednostką organizacyjną jest rada lokalna działająca przy parafii i składająca się z pełnoletnich mężczyzn głównie należących do tej parafii. Każda rada ma swojego duszpasterza, którego nazywamy Kapelanem, a także kierownictwo złożone z kilkunastu Rycerzy pełniących określone funkcje (tzw. funkcjonariuszy).



Godło przedstawia tarczę umieszczoną na tle krzyża „Formee” (krzyż, mający ramiona wąskie w części środkowej i rozszerzające się na boki). Tarcza jest taka, jak średniowieczna tarcza rycerska. Krzyż „Formee” jest artystycznym przedstawieniem Krzyża Chrystusa, przez który spłynęły na ludzkość wszelkie łaski. Symbolizuje on katolickiego ducha Zakonu. Na tarczy są przedstawione trzy przedmioty: pęk różg liktorskich (pęk różg związany z toporem tzw. „fasces”) w pozycji pionowej, a z tyłu skrzyżowane kotwica i sztylet (albo krótki miecz). „Fasces” w czasach rzymskich stanowiły symbol posiadanego autorytetu, który jest niezbędny żeby organizacja sprawnie działała. Kotwica stanowi symbol marynarski Krzysztofa Kolumba, patrona Zakonu, podczas gdy sztylet stanowił broń używaną przez Rycerzy w misjach miłosierdzia. W ten sposób, tarcza wyraża Katolickie Rycerstwo w zorganizowanej akcji miłosierdzia, a litery „K of C” oznaczają Rycerzy Kolumba (Knights of Columbus).

Dlaczego warto mieć Rycerzy Kolumba w parafii?

- 1. Rycerze Kolumba działają przede wszystkim na rzecz parafii i parafian.** Są wsparciem oraz pomocą dla proboszczów. Wszystkie działania, jakich się podejmują – tak charytatywne, jak i formacyjne – wykonują w porozumieniu z proboszczem parafii, który zawsze może na nich polegać.
- 2. Dzięki Rycerzom Kolumba mężczyźni mają swoje miejsce w Kościele.** Przykładem wspólnej modlitwy i czynienia dobra Rycerze Kolumba przyciągają kolejnych mężczyzn. Mężczyzna silny wiarą i zbudowany dziełami, których podejmuje się wraz z innymi Braćmi Rycerzami, umacnia swoją rodzinę, a także parafię – rodzinę rodzin. Rada Rycerzy Kolumba jest tym miejscem, w którym poprzez służbę Kościołowi mężczyźni mogą stawać się lepszymi katolikami, ojcami, dziadkami.
- 3. Podstawową i najważniejszą działalnością Rycerzy Kolumba jest czynienie dzieł miłosierdzia** na rzecz bliźnich, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji i potrzebują pomocy. Rycerze są również „pomostem” między tymi, którzy mogą i chcą pomóc, a tymi, którzy tej pomocy potrzebują. Działalność Rycerzy kształtuje się wokół czterech najważniejszych obszarów życia każdego katolika: Wiary, Społeczności, Rodziny i Życia.
- 4. Mężczyźni są „zadaniowcami”, dlatego Rycerzom łatwiej jest pogłębiać swoją wiarę poprzez czyn i dzieła miłosierdzia.** Również wspólny udział w uroczystościach religijnych, w rekolekcjach, dniach skupienia, adoracji Najświętszego Sakramentu, pielgrzymkach, modlitwie różańcowej czy innych nabożeństwach pozwala mężczyźniem odnaleźć na nowo piękno praktykowania wiary i wartość życia sakramentalnego.
- 5. Rycerze Kolumba działają na rzecz umacniania rodziny oraz na rzecz ochrony życia od poczęcia aż do naturalnej śmierci.** Rycerze regularnie podejmują i inicjują na terenie parafii dzieła modlitewne w tych intencjach – np. Duchową Adopcję Dziecka Poczętego, Nowennę w Intencji Życia czy Akt Ofiarowania Rodziny Świętej Rodzinie – ale też niosą pomoc osobom i instytucjom zajmującym się tymi zagadnieniami w zgodzie z nauczaniem Kościoła, np. domom samotnej matki, hospicjom itp.
- 6. Rycerze Kolumba nie konkurują, ale współpracują z innymi wspólnotami na terenie parafii.** Celem Rycerzy jest ożywienie i odnowa życia parafialnego. Doświadczenie pokazuje, że jedną z dróg do osiągnięcia tego celu jest pomoc w rozwijaniu się i realizowaniu swoich inicjatyw grupom i wspólnotom już istniejącym na terenie parafii.
- 7. Rycerze Kolumba docierają ze swoim przesłaniem do mężczyzn nieaktywnych w życiu parafialnym.** Rycerze pragną dotrzeć do wszystkich mężczyzn ze swoim charyzmatem i przesłaniem o męskiej odpowiedzialności za życie religijne swoje, swojej rodziny i wspólnoty. Dlatego w swoje szeregi zapraszają nie tylko liderów innych grup parafialnych, ale przede wszystkim tych mężczyzn, którzy nie byli dotychczas zaangażowani w życie religijne i parafialne.

6 kroków do utworzenia rady Rycerzy Kolumba w parafii

1. Skontaktowanie się z osobą odpowiedzialną za rozwój Rycerzy Kolumba. Najlepiej zrobić to poprzez media społecznościowe, stronę internetową lub telefonicznie i umówienie spotkania.
 - **czlonkostwo@kofc.pl**
 - **www.rycerzekolumba.com**
 - **fb.com/RycerzeKolumbaWPolsce** a także **twitter.com/RycerzeKolumba**
2. Podanie informacji o Rycerzach Kolumba w czasie ogłoszeń parafialnych lub uwzględnienie ich w homilii (materiały dostarczą Rycerze).
3. Zorganizowanie w pierwszym tygodniu po ogłoszeniach spotkania informacyjnego o Rycerzach. Należy je poprzedzić wręczeniem zaproszeń na spotkanie potencjalnym kandydatom (zaproszenia dostarczą Rycerze).
4. Zorganizowanie w drugim tygodniu kolejnego spotkania informacyjnego dla kandydatów.
5. Zorganizowanie w trzecim tygodniu ceremonii przyjęcia przeprowadzonej przez Rycerzy oraz poprzedzonej mszą św.
6. Ustalenie po ceremonii terminu cyklicznych spotkań Rycerzy.

Kapelan Rycerzy Kolumba

1. Kapelana wybierają członkowie rady zgodnie ze statutem Rycerzy Kolumba. Zgodnie z przyjętymi w Polsce zasadami jest nim proboszcz lub inny ksiądz z parafii wskazany przez proboszcza.
2. Kapelan nie zarządza radą. Działalność Rycerzy nie wymaga od duszpasterza tyle czasu i uwagi co inne grupy i wspólnoty. Przeciwnie – to Rycerze są oddaną proboszczowi grupą, na którą zawsze może liczyć. Są po to, by umacniać więź współpracy między kapłanami oraz świeckimi. Na każdym kroku kierują się zawołaniem: „solidarni z księżmi”.
3. Kapelan uczestniczy w comiesięcznych zebraniach rady i spotkaniach jej kierownictwa (tzw. funkcjonariuszy), ponieważ Rycerze potrzebują wskazówek i porad swojego duszpasterza, a także jego katechezy i przewodnictwa w modlitwie. Obecność Kapelana sprawia, że zebrania zyskują odpowiednią powagę i wartość, a jego autorytet i doświadczenie przyczyniają się do uporządkowania dyskusji.
4. Głównym zadaniem Kapelana jest posługa w charakterze przewodnika duchowego rady jako całości



*Insygnia Kapelana –
Krzyż zwany Krzyżem
Izabeli (Izabeli I
Katolickiej, królowej
Kastylii Leónu i
Aragonii).*

i poszczególnych Rycerzy. Kapelan nadzoruje działalność religijną rady, pomaga w zaplanowaniu programów formacji duchowej i służy poradą w organizacji inicjatyw charytatywnych.

5. Kapelan pomaga rozwijać radę, zapraszając nowych mężczyzn do wstąpienia do Rycerzy Kolumba.

6. Kapelan otrzymuje drogą mailową czasopismo *Columbia* (informacje o światowych działaniach Rycerzy Kolumba) oraz biuletyn *Zbroja* (działania Rycerzy w Polsce), w którym może publikować swoje katechezy dla Rycerzy.

Rycerskie programy i współpraca

1. Rycerze Kolumba posiadają podręcznik programowy „Wiara przez Uczynki”, który opisuje 34 przykładowe programy inspirujące rady do działania. Plan inicjatyw rady zależy od talentów i możliwości, jakie wnieśli ze sobą członkowie rady oraz od potrzeb danej parafii.

2. 16 programów – po 4 w każdej kategorii: Wiara, Rodzina, Społeczność, Życie – to tzw. programy główne, czyli szczególnie rekomendowane przez Radę Najwyższą. Ich realizacja jest szansą na zaproszenie kolejnych mężczyzn do wspólnego działania i modlitwy. Na początku każdego roku formacyjnego Rycerze w porozumieniu z kapelanem/proboszczem przygotowują program działalności swojej rady.

3. Każda rada jest pod opieką tzw. Delegata Rejonowego, który opiekuje się kilkoma radami działającymi w pobliżu. Delegat pomaga radzie, szkoląc jej kierownictwo (tzw. funkcjonariuszy), przekazując potrzebne materiały i informując o działaniach innych rad i całej organizacji.

4. Kapelani rad, biorą udział w spotkaniach organizowanych przez Kapelana Stanowego lub Kapelana Stanowego pomocniczego.

5. Rycerze z całej Polski, w tym także duchowni zaangażowani w ich formację, spotykają się dwa razy do roku – jesienią na Ogólnopolskiej Pielgrzymce Rodzin Rycerzy Kolumba na Jasną Górę oraz w maju w czasie Konwencji Stanowej Rycerzy Kolumba (uroczystym ogólnopolskim zjeździe organizowanym w różnych miejscach Polski).





**Rycerze
Kolumba®**